

Companhia Metalúrgica Prada

CNPJ nº 56.993.900/0001-31 – NIRE: 35300048580

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas: Submetemos à V.Sas. as demonstrações financeiras, relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2011 e de 2010, da Companhia Metalúrgica Prada.

A Administração

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 (Em milhares de reais)				DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 (Em milhares de reais, exceto o prejuízo líquido por ação)			
ATIVO	Consolidado		Controladora	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Consolidado		Controladora
	2011	2011	2010		2011	2011	2010
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	20.164	15.368	27.818	Fornecedores	190.644	195.974	64.419
Contas a receber	144.892	138.527	104.085	Obrigações sociais e trabalhistas	12.803	8.707	8.572
Estoques	179.007	155.624	148.281	Obrigações fiscais	4.925	4.251	8.240
Tributos a recuperar	16.501	13.167	11.614	Provisões trabalhistas e cíveis	13.701	13.701	10.053
Despesas antecipadas	116	116	35	Outras obrigações	39.613	8.155	8.859
Total do ativo circulante	360.680	322.802	291.833	Outras provisões	1.316	1.118	214
				Total do passivo circulante	263.002	231.906	100.357
Não circulante				Não circulante			
Realizável a longo prazo				Impostos diferidos	19.762		
Tributos a recuperar	19.210	249	1.136	Provisão para perda de investimento		49.927	21
Impostos diferidos	16.799	16.799	28.540	Outras obrigações	329.595	21.670	47.984
Depósitos judiciais	32.949	28.626	27.990	Provisões fiscais, previdenciárias, trabalhistas e cíveis	58.117	22.900	22.060
Outros ativos	724	468	468	Total do passivo não circulante	407.474	94.497	70.065
Total do ativo não circulante	538.863	255.011	317.298	Patrimônio líquido			
				Capital social integralizado	685.409	685.409	604.408
Investimentos	55.063	55.063	103.884	Reserva de capital	24.367	24.367	24.367
Imobilizado	270.410	153.806	155.280	Reserva de lucro	11	11	11
Intangível	143.708			Prejuízos acumulados	(377.959)	(377.959)	(169.223)
Total do ativo não circulante	538.863	255.011	317.298	Outros resultados abrangentes	(80.418)	(80.418)	(20.854)
				Total do patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores	251.410	251.410	438.709
				Participação de não controladores	(22.343)		
				Total do patrimônio líquido	229.067	251.410	438.709
TOTAL DO ATIVO	899.543	577.813	609.131	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	899.543	577.813	609.131

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 (Em milhares de reais)						
	Capital social	Reserva de capital	Reserva de lucro	Prejuízos acumulados	Outros resultados abrangentes	Total do patrimônio líquido
Saldos em 31 de dezembro de 2009	604.408	24.367	11	(145.201)		483.585
Outros resultados abrangentes					(20.854)	(20.854)
Prejuízo do exercício				(24.022)		(24.022)
Saldos em 31 de dezembro de 2010	604.408	24.367	11	(169.223)	(20.854)	438.709
Aumento de capital	81.001					81.001
Outros resultados abrangentes					(59.564)	(59.564)
Prejuízo do exercício				(208.736)		(208.736)
Saldos em 31 de dezembro de 2011	685.409	24.367	11	(377.959)	(80.418)	251.410

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 (Em milhares de reais)				DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 (Em milhares de reais)			
Fluxo de caixa das atividades operacionais	Consolidado		Controladora	Aumento (Redução) dos passivos:	Consolidado		Controladora
	2011	2011	2010		2011	2011	2010
Prejuízo líquido do período	(231.079)	(208.736)	(24.022)	Fornecedores	(4.256)	5.501	(663)
Ajustes para reconciliar o lucro líquido do período com os recursos provenientes das atividades operacionais:				Partes relacionadas	10.389	(312)	(3.966)
Variação monetária e cambial líquida	26.030	26	9.062	Salários e férias a pagar	(894)	135	377
Depreciação e amortização	12.260	9.611	9.062	Tributos	8.973	(4.161)	3.963
Custo residual de ativos permanentes baixados	4.302	863	(206)	Tributos parcelados Refis	(44.354)	(97)	2.364
Provisão para devedores duvidosos	126.651	126.651	2.815	Outras contas a pagar	(14.420)	352	13.143
Provisão para contingências	4.268	4.268	478	Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	(50.547)	(47.583)	1.815
Impostos diferidos	(9.550)	974	(6.422)	Fluxo de caixa das atividades de investimento			
Equivalência patrimonial		32.361	21	Caixa oriundo da aquisição de controlada	809		
Provisão para perda no valor recuperável	60.861			Investimentos	(11.686)	(135.482)	
Combinação de negócios	30.419			Imobilizado	(12.916)	(8.181)	(7.866)
Outros	(216)	5.218	1.595	Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento	(12.107)	(19.867)	(143.348)
(Aumento) Redução dos ativos:				Fluxo de caixa das atividades de financiamento			
Contas a receber	(16.477)	(17.905)	(994)	Aporte de capital por acionista controlador	55.000	55.000	40.000
Estoques	(3.611)	(10.979)	19.994	Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento	55.000	55.000	40.000
Partes relacionadas	922	(2.491)	1.360	Aumento (Redução) no caixa e equivalentes de caixa	(7.654)	(12.450)	(101.533)
Impostos e contribuições a recuperar	(5.916)	9.953	9.125	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	27.818	27.818	129.351
Depósitos judiciais	(1.294)	(594)	(25.609)	Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	20.164	15.368	27.818
Dividendos e juros sobre capital próprio recebidos	1.841	1.841	(600)				
Outros Créditos	(5.396)	(62)					
	(29.931)	(20.237)	3.276				

As demonstrações financeiras foram auditadas pela KPMG Auditores Independentes e encontram-se à disposição dos acionistas na sede da Companhia.

Companhia Metalúrgica Prada

CNPJ nº 56.993.900/0001-31 - NIRE: 35300048580

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas: Submetemos à V.Sas. as demonstrações financeiras, relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2011 e de 2010, da Companhia Metalúrgica Prada. A Administração

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 (Em milhares de reais)						DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 (Em milhares de reais, exceto o prejuízo líquido por ação)						
ATIVO	Consolidado			Controladora			Consolidado	Controladora				
	2011	2011	2010	2011	2011	2010		2011	2011	2010		
Circulante				PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO								
Caixa e equivalentes de caixa	20.164	15.368	27.818	Circulante			1.000.693	929.925	886.446			
Contas a receber	144.892	138.527	104.085	Fornecedores	190.644	195.974	64.419					
Estoques	179.007	155.624	148.281	Obrigações sociais e trabalhistas	12.803	8.707	8.572					
Tributos a recuperar	16.501	13.167	11.614	Obrigações fiscais	4.925	4.251	8.240					
Despesas antecipadas	116	116	35	Provisões trabalhistas e cíveis	13.701	13.701	10.053	(896.376)	(827.591)	(803.107)		
Total do ativo circulante	360.680	322.802	291.633	Outras obrigações	39.613	8.155	8.859	104.317	102.334	83.339		
				Outras provisões	1.316	1.118	214	Despesas e receitas operacionais	(325.102)	(315.109)	(101.560)	
Não circulante				Total do passivo circulante	263.002	231.906	100.357	Despesas com vendas	(62.030)	(59.416)	(54.997)	
Realizável a longo prazo				Não circulante				Despesas gerais e administrativas	(28.760)	(24.176)	(51.965)	
Tributos a recuperar	19.210	249	1.136	Impostos diferidos	19.762			Resultado da equivalência patrimonial		(32.361)	(21)	
Impostos diferidos	16.799	16.799	28.540	Provisão para perda de investimento		49.927	21	Outras (Despesas) receitas operacionais	(234.312)	(199.156)	5.423	
Depósitos judiciais	32.949	28.626	27.990	Outras obrigações	329.595	21.670	47.984	Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas de impostos	(220.785)	(212.775)	(18.221)	
Outros ativos	724	468	468	Provisões fiscais, previdenciárias, trabalhistas e cíveis	58.117	22.900	22.060	Receitas financeiras	9.187	6.449	11.822	
Total do ativo não circulante	69.682	46.142	58.134	Total do passivo não circulante	407.474	94.497	70.065	Despesas financeiras	(3.001)	(1.410)	(11.345)	
				Patrimônio líquido				Variação cambial líquida de instrumentos financeiros	(26.030)	(26)	(656)	
Investimentos	55.063	55.063	103.884	Capital social integralizado	685.409	685.409	604.408	Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	(240.629)	(207.762)	(18.400)	
Imobilizado	270.410	153.806	155.280	Reserva de capital	24.367	24.367	24.367	Imposto de renda e contribuição social	9.550	(974)	(5.622)	
Intangível	143.708			Reserva de lucro	11	11	11	Resultado do exercício	(231.079)	(208.736)	(24.022)	
Total do ativo	899.543	577.813	609.131	Prejuízos acumulados	(377.959)	(377.959)	(169.223)	Atribuído a sócios da empresa controladora	(208.736)	(208.736)	(24.022)	
				Outros resultados abrangentes	(80.418)	(80.418)	(20.854)	Atribuído a sócios não controladores	(22.343)			
				Total do patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores	251.410	251.410	438.709	Prejuízo por ação		(60,61)	(60,61)	(7,61)
				Participação de não controladores	(22.343)			Básico	(60,61)	(60,61)	(7,61)	
				Total do patrimônio líquido	229.067	251.410	438.709					
				TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	899.543	577.813	609.131					

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 (Em milhares de reais)

	Capital social	Reserva de capital	Reserva de lucro	Prejuízos acumulados	Outros resultados abrangentes	Controladora	
						Total do patrimônio líquido	Total do patrimônio líquido
Saldos em 31 de dezembro de 2009	604.408	24.367	11	(145.201)			483.585
Outros resultados abrangentes							(20.854)
Prejuízo do exercício				(24.022)	(20.854)		(24.022)
Saldos em 31 de dezembro de 2010	604.408	24.367	11	(169.223)	(20.854)		438.709
Aumento de capital	81.001				(59.564)		81.001
Outros resultados abrangentes					(208.736)		(59.564)
Prejuízo do exercício				(208.736)	(377.959)		(208.736)
Saldos em 31 de dezembro de 2011	685.409	24.367	11	(377.959)	(80.418)		251.410

	Capital social	Reserva de capital	Reserva de lucro	Prejuízos acumulados	Outros resultados abrangentes	Total do patrimônio líquido	Participação acionistas não controladores	Consolidado	
								Total do patrimônio líquido	Total do patrimônio líquido
Saldos em 31 de dezembro de 2010	604.408	24.367	11	(169.223)	(20.854)	438.709		438.709	
Aumento de capital	81.001				(59.564)	81.001		81.001	
Outros resultados abrangentes					(208.736)	(59.564)		(59.564)	
Prejuízo do exercício				(208.736)	(377.959)	(208.736)		(208.736)	
Participação dos não controladores							(22.343)	(22.343)	
Saldos em 31 de dezembro de 2011	685.409	24.367	11	(377.959)	(80.418)	251.410	(22.343)	229.067	

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 (Em milhares de reais)						DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E DE 2010 (Em milhares de reais)					
Fluxo de caixa das atividades operacionais	Consolidado			Controladora			Consolidado	Controladora			
	2011	2011	2010	2011	2011	2010		2011	2011	2010	
Prejuízo líquido do período	(231.079)	(208.736)	(24.022)	Aumento (Redução) dos passivos:			(231.079)	(208.736)	(24.022)		
Ajustes para reconciliar o lucro líquido do período com os recursos provenientes das atividades operacionais:				Fornecedores	(4.256)	5.501	(663)				
Variação monetária e cambial líquida	26.030	26		Partes relacionadas	10.389	(312)	(3.966)				
Depreciação e amortização	12.260	9.611	9.062	Salários e férias a pagar	(894)	135	377				
Custo residual de ativos permanentes baixados	4.302	863	(206)	Tributos	8.973	(4.161)	3.963				
Provisão para devedores duvidosos	126.651	126.651	2.815	Tributos parcelados Refis	(44.354)	(97)	2.364				
Provisão para contingências	4.268	4.268	478	Outras contas a pagar	(14.420)	352	13.143	(59.564)	(59.564)	(20.854)	
Impostos diferidos	(9.550)	974	(6.422)	Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	(50.547)	(47.583)	1.815	Resultado abrangente do exercício	(290.643)	(268.300)	(44.876)
Equivalência patrimonial		32.361	21	Caixa oriundo da aquisição de controlada	809						
Provisão para perda no valor recuperável	60.861			Investimentos		(11.686)	(135.482)				
Combinação de negócios	30.419			Imobilizado	(12.916)	(8.181)	(7.866)				
Outros	(216)	5.218	1.595	Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento	(12.107)	(19.867)	(143.348)	Atribuível à:			
(Aumento) Redução dos ativos:				Fluxo de caixa das atividades de financiamento				Participação dos acionistas controladores	(268.300)	(268.300)	(44.876)
Contas a receber	(16.477)	(17.905)	(994)	Aporte de capital por acionista controlador	55.000	55.000	40.000	Participação de não controladores	(22.343)		
Estoques	(3.611)	(10.979)	19.994	Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento	55.000	55.000	40.000				
Partes relacionadas	922	(2.491)	1.360	Aumento (Redução) no caixa e equivalentes de caixa	(7.654)	(12.450)	(101.533)	DIRETORIA DE CONTROLADORIA			
Impostos e contribuições a recuperar	(5.916)	9.953	9.125	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	27.818	27.818	129.351	Rogério Leme Borges dos Santos			
Depósitos judiciais	(1.294)	(594)	(25.609)	Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	20.164	15.368	27.818	CONTADOR			
Dividendos e juros sobre capital próprio recebidos	1.841	1.841	(600)					João Lauriano Bernardo			
Outros Créditos	(5.396)	(62)	(600)					CRC 1SP123598/O-0			
Total	(29.931)	(20.237)	3.276					CRC 1SP123598/O-0			

As demonstrações financeiras foram auditadas pela KPMG Auditores Independentes e encontram-se à disposição dos acionistas na sede da Companhia.